
 

 

 

GIAGUARI Torino – PIRATES Savona 

2^ Divisione 2021 - WEEK 1 

Domenica 18 Aprile 2021 - Ore 15:30 

Stadio Primo Nebiolo – TORINO 

 

 

 
 

      

      

 



 Calendario Giaguari Torino 2021 

Regular Season (0-0) 
18/4 Pirates Savona h.15:30 - 
2/5 @Red Jackets Sarzana h.15:00 - 

22/5 @Reapers Torino h.21:00 - 
30/5 @Pirates Savona h.14:30 - 
6/6 Red Jackets Sarzana h.15:30 - 

13/6 Reapers Torino h.15:30 - 
 

 Classifica Girone A 

Team W L Pct. 
Giaguari Torino 0 0 000 
Pirates Savona 0 0 000 
Reapers Torino 0 0 000 
Red Jackets Sarzana 0 0 000 
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 Le partite del Weekend 

GIRONE A 
Giaguari Torino – Pirates Savona 
Reapers Torino – Red Jackets Sarzana 
 

GIRONE B 
Lions Bergamo – Skorpions Varese 
Daemons Milano – Frogs Legnano 
 

GIRONE C 
Hogs Reggio Emilia – Vipers Modena 
Aquile Ferrara – Bengals Brescia 
 

GIRONE D 
Redskins Verons – Venezia A.F.T. 
Sentinels Isonzo – Mastini Verona 
 

 

 I Precedenti 

2006 – Serie A2 
WK 1 Pirates Savona – Giaguari Torino = 14-34 
 
Nei quarant’anni di storia dei Giaguari e nei 
trentasette dei Pirates, le due squadre si sono 
incontrate una sola volta in campionato. 
L’unico precedente risale, infatti, alla serie A2 
del 2006 quando, alla prima giornata di 
campionato, i Giaguari espugnarono il campo 
di Savona grazie a tre touchdown su corsa di 
Elia Giorio, un touchdown pass di Sperandio 
per Socci ed un ritorno di intercetto di Rosso 
per 32 yard. 
Di Capiaghi e Purlungher le segnature per i 
Pirates. 
 
 
 

mailto:press@giaguari.com


GAME PREVIEW 
Un anno, dieci mesi e tre giorni è esattamente il tempo trascorso dall’ultima partita di campionato dei 
Giaguari Torino. 673 lunghissimi giorni durante i quali i felini gialloneri hanno dovuto mordere il freno, 
allenarsi a singhiozzo come e quando si poteva, a seconda delle restrizioni nazionali in atto, inventarsi il 
modo di continuare a fare palestra nonostante fosse tutto chiuso, adattando spazi ed improvvisando 
attrezzi. Tutta questa fatica, questa voglia di giocare, questa smania di scendere nuovamente sul terreno 
amico dello stadio Primo Nebiolo di Torino troverà finalmente soddisfazione alle 15:30 di domenica 
prossima, quando i Giaguari incontreranno i Pirates Savona nella partita che chiuderà la prima giornata 
della Seconda Divisione FIDAF 2021. 
Si, avete purtroppo letto bene: Seconda Divisione. A Torino lo strascico lungo di questa pandemia che ha 
sconvolto le nostre abitudini da più di un anno ha portato la dirigenza torinese a scegliere, con rammarico, 
di scendere di categoria, stante la situazione economica che ha risentito del ritiro di alcuni sponsor. Una 
scelta presa a malincuore ma con la certezza che sia la strada giusta per risalire la china. Una scelta che 
permette anche di integrare più facilmente tutti i talenti espressi dal settore giovanile che, in questi ultimi 
anni, ha raggiunto importanti risultati, imponendosi come uno dei punti di riferimento del panorama 
italiano. 
 
Per amalgamare un gruppo così eterogeneo, i Giaguari hanno puntato su una coppia di allenatori esperti 
come John Harper e Giorgio Volpi, il cui curriculum parla da solo, che saranno coadiuvati da un gruppo di 
allenatori italiani che lavora assieme già da anni sia a livello senior che a livello giovanile. Un percorso di 
crescita che arriva da lontano, quindi, e che avrà il suo culmine in questa stagione che potremmo 
considerare quasi di rinascita per una delle franchigie storiche del football italiano, presente ai nastri di 
partenza del campionato italiano sin dalla prima edizione del 1981. 
Il primo ostacolo sulla strada dei Giaguari saranno i Pirates Savona, altra compagine che affonda le proprie 
radici nei “favolosi anni ‘80” e che, sia a quei tempi (con Gators Torino e St.George’s Knights Alessandria), 
sia più recentemente (con Blitz Balangero e Mastini Canavese), hanno sempre dato del gran filo da torcere 
alle squadre piemontesi, instaurando delle belle e sane rivalità sportive. 
 
“Siamo tutti molto felici di tornare finalmente in campo dopo un anno di stop” ha dichiarato coach Harper 
“La ripresa sarà dura per tutti, ma sono sicuro che il lavoro fin qui svolto pagherà. Per quanto riguarda la 
partita di domenica contro i Pirati, sarà bello vedere nuovamente del football sui campi italiani. I Pirati 
sono una bella squadra e costituiranno un bel banco di prova per noi. Sarà una bella partita per tutti 
quanti”. 
 
Uno solo il precedente con i Giaguari, terminato in favore di questi ultimi, ma i ragazzi guidati da coach 
Alfredo Giuso non verranno di certo a Torino per fare sconti. 
I Giaguari saranno chiamati a dimostrare che l’amalgama tra il gruppo dei veterani e quello delle giovani 
promesse può dar vita ad una squadra con potenzialità importanti per questa stagione ma anche, e 
soprattutto, in prospettiva futura. 
 
Purtroppo le normative vigenti non permetteranno di aprire gli spalti al pubblico, ma la società si sta 
organizzando per riuscire a trasmettere la partita in streaming per dare a tutti la possibilità di rivedere i 
Giaguari finalmente in campo. Le modalità di fruizione dello streaming verranno comunicate tramite i 
canali social della squadra non appena possibile. 
La curiosità intorno ai “nuovi” Giaguari è tanta, almeno quanta è la voglia di giocare e di ritornare ad una 
parvenza di normalità dopo che lo scorso anno il campionato venne sospeso e poi annullato proprio alla 
vigilia, lasciando con parecchio amaro in bocca giocatori, allenatori, dirigenti e tifosi. 
La divisa è pronta, il casco è stato lucidato, le scarpe sono state preparate, paraspalle e protezioni sono 
pronti per essere indossati: non ci resta che attendere il kickoff, previsto per le ore 15:30 di domenica 18 
Aprile!!! 
 



ROSTER NUMERICO GIAGUARI 2021 

No. Pos. Nome Data nascita 

1 LB LONGHINI Davide 11/08/2003 

2 DB CAPRIOGLIO Jacopo 30/11/2000 

3 WR SERRA Andrea 09/06/2002 

4 DB IULA Simone 15/07/2002 

5 DB MARINI Luca 28/06/1993 

6 DB LIGOTTI Rodolfo 07/09/1995 

7 WR FERRARIS Francesco 01/04/1993 

8 TE PEIROLERI Francesco 04/07/2000 

9 QB MORELLI Andrea 21/08/1988 

10 LB CAPELLO Davide 30/12/1993 

11 WR NARETTI Davide 22/04/2004 

13 WR SALSA Jacopo 10/07/2001 

14 WR SIBONA TACCO Edoardo 14/01/1998 

15 QB DALMASSO Nicholas 05/01/2001 

16 DB IANNUCCI Simone 03/04/1991 

18 WR WACOUBO Michael 13/03/1999 

19 TE SOCCI Alessandro 12/01/1981 

21 DB CELLINI Stefano 02/06/2003 

22 RB GHIO Alberto 22/04/1998 

23 DB POCHETTINO Jacopo Nicolò 22/07/2003 

24 DB MARITANO Matteo 15/12/1992 

25 DB CASAROTTI Sergio 18/10/1998 

26 WR DE SALVE Edoardo 30/08/2002 

27 DB DE GUGLIELMI Matteo 28/04/2000 

28 DL CASOLO Riccardo 14/02/2001 

30 RB TENCONI Tommaso 18/09/2000 

32 RB LICARI Alberto 01/03/2002 

35 LB PIZZIMENTO Davide 30/01/1987 

38 RB STRADELLA Edoardo 17/05/1995 

 RB CUOMO Luigi 19/09/1993 

40 DB CLARKE Morris Edoardo 30/11/2000 

43 DB MARITANO Riccardo 04/03/1997 

44 LB RUFFONI Enrico 11/01/2001 

45 LB CAPELLO Alessandro 17/10/1998 

47 DB ROBALDO Davide 10/05/1999 

53 OL GRIECO Donato 23/03/2000 

54 DL AKMEL Daniel Harrysson 13/09/1997 

55 LB APICELLA Silvio Hermann 16/12/1998 

55 DL VICENTINI Matteo 10/04/2002 

57 LB MONTANELLA Davide 30/09/1997 

58 OL CIATTAGLIA Fabio 07/06/1990 

59 OL RUFFONI Giulio 11/01/2001 

65 DL NANO Loris 07/05/1997 

66 OL OLIVIER Roberto 15/07/1984 

69 OL DURIGON Yuri 24/10/1975 

70 DL DIAZ LAUZURICA Nelson 18/08/2001 

72 OL PASCHETTO Martino 13/02/1997 

73 DL GODWIN Corrice 29/11/2001 

75 OL LAZZARETTO Francesco 19/05/2003 

80 WR SECK Tamsir 11/04/1996 

81 WR IVASIUC Tommaso Gabriel 20/07/2004 

84 WR RUFFINATTO Francesco 22/01/1997 

87  BRESSAN Loris 07/03/1995 

88 WR FALZETTI Massimiliano 13/04/2001 

89 TE CALCAGNO Matteo 16/02/2001 

90 DL BREZZI Alessandro 08/07/1985 

91 DL VAZZANA Daniele 10/10/2002 

96 LB TEBALDI Davide Christopher 03/08/1987 

97 DL AGUEBOR Nosakhare 18/06/2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROSTER ALFABETICO GIAGUARI 2021 

No. Pos. Nome Data nascita 

97 DL AGUEBOR Nosakhare 18/06/2001 

54 DL AKMEL Daniel Harrysson 13/09/1997 

55 LB APICELLA Silvio Hermann 16/12/1998 

87  BRESSAN Loris 07/03/1995 

90 DL BREZZI Alessandro 08/07/1985 

89 TE CALCAGNO Matteo 16/02/2001 

45 LB CAPELLO Alessandro 17/10/1998 

10 LB CAPELLO Davide 30/12/1993 

2 DB CAPRIOGLIO Jacopo 30/11/2000 

25 DB CASAROTTI Sergio 18/10/1998 

28 DL CASOLO Riccardo 14/02/2001 

21 DB CELLINI Stefano 02/06/2003 

58 OL CIATTAGLIA Fabio 07/06/1990 

40 DB CLARKE Morris Edoardo 30/11/2000 

 RB CUOMO Luigi 19/09/1993 

15 QB DALMASSO Nicholas 05/01/2001 

27 DB DE GUGLIELMI Matteo 28/04/2000 

26 WR DE SALVE Edoardo 30/08/2002 

70 DL DIAZ LAUZURICA Nelson 18/08/2001 

69 OL DURIGON Yuri 24/10/1975 

88 WR FALZETTI Massimiliano 13/04/2001 

7 WR FERRARIS Francesco 01/04/1993 

22 RB GHIO Alberto 22/04/1998 

73 DL GODWIN Corrice 29/11/2001 

53 OL GRIECO Donato 23/03/2000 

16 DB IANNUCCI Simone 03/04/1991 

4 DB IULA Simone 15/07/2002 

81 WR IVASIUC Tommaso Gabriel 20/07/2004 

75 OL LAZZARETTO Francesco 19/05/2003 

32 RB LICARI Alberto 01/03/2002 

6 DB LIGOTTI Rodolfo 07/09/1995 

1 LB LONGHINI Davide 11/08/2003 

5 DB MARINI Luca 28/06/1993 

24 DB MARITANO Matteo 15/12/1992 

43 DB MARITANO Riccardo 04/03/1997 

57 LB MONTANELLA Davide 30/09/1997 

9 QB MORELLI Andrea 21/08/1988 

65 DL NANO Loris 07/05/1997 

11 WR NARETTI Davide 22/04/2004 

66 OL OLIVIER Roberto 15/07/1984 

72 OL PASCHETTO Martino 13/02/1997 

8 TE PEIROLERI Francesco 04/07/2000 

35 LB PIZZIMENTO Davide 30/01/1987 

23 DB POCHETTINO Jacopo Nicolò 22/07/2003 

47 DB ROBALDO Davide 10/05/1999 

84 WR RUFFINATTO Francesco 22/01/1997 

44 LB RUFFONI Enrico 11/01/2001 

59 OL RUFFONI Giulio 11/01/2001 

13 WR SALSA Jacopo 10/07/2001 

80 WR SECK Tamsir 11/04/1996 

3 WR SERRA Andrea 09/06/2002 

14 WR SIBONA TACCO Edoardo 14/01/1998 

19 TE SOCCI Alessandro 12/01/1981 

38 RB STRADELLA Edoardo 17/05/1995 

96 LB TEBALDI Davide Christopher 03/08/1987 

30 RB TENCONI Tommaso 18/09/2000 

91 DL VAZZANA Daniele 10/10/2002 

55 DL VICENTINI Matteo 10/04/2002 

18 WR WACOUBO Michael 13/03/1999 

 

 



COACHING STAFF 
HEAD COACH 

John Douglas HARPER – Proveniente dalla San Diego University, approda in Italia con i Lancieri Novara nel 1986 
nel ruolo di giocatore ed allenatore. La sua carriera italiana prosegue poi nei Black Knights Rho e nei Dolphins 
Ancona. Dopo essere tornato negli USA per allenare la California University at Santa Clara, torna in Italia nel 2000 
con i Lions Bergamo, con i quali vince campionato, Eurobowl e Champions League. Passa poi agli Elephants 
Catania nel 2005 e 2006 per poi spostarsi in Austria nei St.Polt Invaders. Dopo la vittoria in Austria si sposta ai 
Vukovi Belgrado, dove vince due titoli nazionali in due anni. Più recentemente, coach Harper ha vinto un altro 
titolo nazionale in Polonia, alla guida dei Byalistock Lowlanders, prima di approdare ai Giaguari Torino nel 2020 

OFFENSE DEFENSE 

Stefano SCARPITTI – Offensive assistant 
 
Maurizio PIRILLO – Offensive assistant 
 
Alessandro LAZZARETTO – WR Coach 
Ex giocatore dei Giaguari Torino dal 1984 al 1999 nel 
ruolo di Wide Receiver, ha vinto il Super Bowl Italiano 
nel 1991. Campione d’Europa con la Nazionale nel 
1987 ad Helsinki, vanta quattro partecipazioni ai 
campionati Europei. Come allenatore si occupa del 
settore giovanile dal 2019. Alla prima esperienza nel 
campionato Senior  
 
Davide PEIROLERI – Offensive assistant 

Giorgio VOLPI – Defensive Consultant 
Originario di Lugano (CH), dove ha giocato con i locali 
Seagulls nei primi anni ’80, si trasferisce in USA, dove 
inizia la sua carriera di allenatore al Santa Barbara City 
College nel 1990. Tornato in Europa, allena gli Erding 
Bulls della GFL e gli Zurich Renegades. Nuovamente 
oltreoceano alla Ogden High Scool ed ancora al Santa 
Barbara City College, rientra in Europa accasandosi ai 
Frogs Legnano nel 1999. Passa ai Lions Bergamo fino al 
2001, dove vince il titolo italiano, Eurobowl e 
Champions League. Successivamente allena ancora in 
USA (sempre Santa Barbara) per poi tornare 
nuovamente in Italia agli Skorpions Varese. È Defensive 
Coordinator del Blue Team nel 2007/2008 prima di 
tornare in svizzera nell’Accademia Ticinese Football 
Americano. Ultimamente ha allenato in Polonia 
(Byalistock Lowlanders) e Germania (Ravensburg 
Razorbacks) e dal 2019 è Head Coach della nazionale 
Svizzera Junior.  
 
Brian MICHITTI – Defensive Coordinator 
Proveniente da Hanover College, nel 2009 gioca in 
Germania negli Schwäbisch Hall Unicorns, dove vince il 
German Bowl nel 2011 e nel 2012. Arriva in Italia ai 
Marines Lazio nel 2017 per poi passare nei Giaguari 
Torino nel 2018. Vanta numerose presenze con il Blue 
Team, del quale fa parte dal 2016. 
 
PAOLO RIGAZZI – DL Coach 
Ex giocatore dei Giaguari Torino dal 1988 al 2005 nel 
ruolo di Defensive Lineman, ha vinto il Super Bowl 
Italiano nel 1991. Allena i Giaguari dal 2008, sia nel 
settore Junior che in quello Senior.  
 
Luca ROMEO – Defensive assistant 
 
Franz GERBINO – Defensive assistant 
 
Matteo ROSSI – Defensive assistant 

 
 

 


